MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(Região Forte do Presépio)

ATO DECISÓRIO N° 011 - MFDV, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

CALENDÁRIO DE EVENTOS - ANEXO “A” (RETIFICAÇÃO)

O Comandante da 8ª Região Militar no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Aviso de
Convocação nº 003-SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019 (AC nº 003 – SSMR/8ªRM) torna pública a retificação
do calendário de Oficiais Temporários Médicos, Farmacêuticos, Dentistas e Veterinários, conforme segue:

Evento Data/Período Observação

Publicação dos candidatos (as) selecionados (as) para a
Inspeção de Saúde 14/12/19 Farmácia, Odontologia, Veterinária

Inspeção de Saúde 06 e 07/01/20 Farmácia, Odontologia, Veterinária
Local: conforme anexo K

Publicação do resultado da Inspeção de Saúde 10/01/20 ---
Recursos da Inspeção de Saúde 13 e 14/01/20 ---

Publicação dos candidatos para IS em grau de recurso 15/01/20 ---

Inspeção de Saúde em Grau de Recurso 16/01/20
Somente nas cidades de

Belém-PA, Marabá-PA ou
São Luís-MA (às 08:00h)

Publicação do resultado da Insp. de Saúde em Grau de
Recurso 17/01/20 ---

Publicação dos selecionados para o Exame de Aptidão Física 17/01/20 ---

Exame de Aptidão Física
(2 tentativas para cada tarefa) 21 e 22/01/20

Medicina, Farmácia, Odontologia,
Veterinária

Local: conforme Anexo K
Exame de Aptidão Física - última tentativa corrida  23/01/20 ---

Publicação do resultado do Exame de Aptidão Física 24/01/20 ---
Publicação do Resultado Final do processo seletivo 27/01/20 ---

Reunião administrativa com os aprovados (às 14:00 h) 28/01/20 Auditório do CMN
Incorporação ao Exército 01/02/2020 ---

Belém, PA, 30 de outubro de 2019.

Gen Div ANISIO DAVID DE OLIVEIRA JUNIOR
Comandante da 8ª Região Militar